*Pars II:* In pagina 35<sup>8</sup> schematis II redit quaestio de communismo sub nomine marxismi atheistici. Optima est nota in eadem pagina appositae, qua ostenditur communismum esse pseudo-religionem et quidem eschatologicam. Optime in paginis sequentibus materialismus marxisticus, dialecticus, simul cum materialismo practico in nostris regionibus reiicitur, etsi hae duae formae materialismi non eandem radicem habent.

Sed hac occasione haec liceat notare:

1. Modus tractandi hanc rem in hoc schemate coordinetur cum alio schemate Commissionis de disciplina cleri et populi christiani, ubi iam agebatur de communismo — vel potius in uno tantum loco de materialismo dialectico sive de communismo agatur.

2. Non videtur dicendum *nos* damnare materialismum dialecticum vel communismum, sed potius communismus reicit et damnat omnem religionem, ideo praeprimis Ecclesiam Catholicam. Et hoc ita fiet quousque communismus materialismum dialecticum retinebit. Id est si communismus se separaret a materialismo dialectico, res aliter se haberet. Nam in origine communismus non fuit atheisticus — sicut hodie primi expertes in hac materia v. g. P. Bochenski O. P. et P. Wetter S. I. ostendunt — sed tamquam utopia socialis quandam inspirationem religiosam in initio prae se ferebat. Atheismus, uti morbus societatis christianae, antecedebat motionem communisticam et fuit praecise ille Carolus Marx, qui univit atheismum et communismum.

3. Enixe rogo, ut occasione Concilii, non in Concilio ipso, fiat conventus Episcoporum, etiam ex terris missionum, quibus imprimis interest, ut actio concreta et immediata contra materialismum dialecticum praeparetur. Ex nuntiis novissimis scio, omnino urgere collaborationem internationalem catholicam. Et quidem urget, ut laici sacerdotes Episcopi habeant notionem genuinam communismi eiusque periculi. Adhuc existunt non pauci sacerdotes qui de re inocua agi putant. Urget coordi-

<sup>8</sup> Cf. p. 510.

natio omnium laborum qui iam fiunt in campo catholico. Urget cooperatio omnium christianorum etiam fratrum separatorum, ut defendantur strenue contra atheismum quae communia sunt.

4. Ideo talis conventus Episcoporum cuiusdam numeri limitati occasione Concilii, praeparet, utrum Concilium, quid et quo modo Concilium vocem suam manifestam faciat.

Card. CONFALONIERI: Placet. Schema, si potest, brevietur.

Card. RICHAUD: Placet iuxta modum: secundum folia adnexa.<sup>9</sup>

Card. DÖPFNER: Placet iuxta modum: cf. folium adnexum.

Inter signa, quae hodiernorum temporum Ecclesiae vitam maxime specificant, certe praecellenti loco adnumerandus est progressus Apostolatus Laicorum; altera ex parte adsunt necessitates Ecclesiae urgentissimae, quibus tantum per fortem et animosam ulteriorem evolutionem Apostolatus Laicorum succurri potest. Schema praeiacens multa et optima profert, quae talem evolutionem fovebunt. Doctrinam de laicis apte promovet (afferens quaedam optime dicta ultra ea, quae in Schemate « de Laicis » a Commisisione Theologica iam proposita sunt), pro activitate vero normas convenientissimas praebet.

Minus autem placet immensa longitudo Constitutionis; uti iacet, ipsa erit utilissima rerum congestio pro omnibus quaestionibus de laicis a Concilio tractandis, non autem Schema Constitutionis conciliaris. Si quaestio de Apostolatu Laicorum in speciali Constitutione vel Decreto reapse tractanda erit, necesse est efficaciter contrahere Schema propositum. Multa quae de se intelliguntur, omittantur; caveatur ne tanti loci communes (praesertim in Prooemio et Parte I) proponantur; repetitiones expungantur; tot monitiones omittantur; citationes et rationes explicantes in apparatus notarum relegentur; et quoad ipsam rem: Centra, Instituta, Organisationes instituendae ne multiplicentur sine gravi et urgenti necessitate.

Liceat quaedam adhuc in specie adnotare:

*Ad Partem I.*

Ad Cap. I, n. 4 (pag. 15,<sup>10</sup> lin. 4): Loco « ad statum qui per ordinem sacerdotalem acquiritur » legatur « ad statum sacerdotalis ordinis », quia, si res accurate inspicitur, status clericalis iam prima Tonsura acquiritur.

Ad Cap. I, n. 5 (pag. 16,<sup>11</sup> lin. 2): Ut accuratius perspiciatur habi-

<sup>9</sup> Cf. pp. 534-536.

<sup>10</sup> Cf. p. 473.

<sup>11</sup> Cf. p. 474.

tudo amborum formarum apostolatus ad invicem, dicatur pressius: « ... qua, cum et sub iisdem apostolicis pastoribus, regnum Christi... ».

Ad Cap. II, nn. 11-14 (pagg. 20-21<sup>12</sup>): Revera placent hi numeri propter intentionem servandi terminologiam praecisam; ita confusio-nibus praecavebitur, quae non raro laborem in campo Apostolatus Lai-corum impediunt.

Ad Cap. IV, n. 25 (pag. 25,<sup>13</sup> lin. 16): Nonne iuvaret addere spe-ciale incisum de peculiari apostolatu mulierum in Ecclesia, fortasse ita: « Hoc etiam valet pro ipsa vita Ecclesiae, ad quam evolvendam, pro rationibus sibi propriis, mulieres multum conferre possunt, v. gr. in cura pastorali adiuvanda, in instructione catechetica, in associationibus et institutis catholicis, imprimis vero in multiplicibus operibus carita-tivis ».

Ad Cap. IV, n. 33 (pag. 28,<sup>14</sup> lin. 25 - pag. 29,<sup>15</sup> lin. 9) et ad Cap. VI, n. 45 (pag. 36,<sup>16</sup> linn. 5-19): Valde placet, quod speciali modo agnoscitur activitas laicorum in circumstantiis, ubi vita Ecclesiastica est impedita, et mentio fit laudans exemplorum vitae heroicae multo-rum fidelium ibi operantium vel patientium.

Ad Cap. VI (pag. 32<sup>17</sup> sqq.): Quaeri potest, ne forte convenientius sit, materiam de familia per totam Constitutionem dispersam colligere et in speciali quadam eius parte componere.

Ad Cap. VI, n. 39 (pag. 33,<sup>18</sup> linn. 11-13): Expressio quaedam hodie saepe usurpata etiam hic applicatur, nempe coniuges in celebratione matrimonii « invicem esse gratiae ministros ». At mihi videtur ea non esse vera et legitima. Coniuges enim mutuo consensu unum et unicum contractum matrimoniale constituant et iste unus contractus est unum signum sacramentale gratiae pro utroque coniuge. In quantum igitur dici potest coniuges administrare gratiam, aequi modo dici debent sibi ipsi quam alteri coniugi administrare gratiam. Secus v. gr. in matri-monio cum disparitate cultus dici deberet paganum esse unicum et pro se solo ministrum gratiae pro parte christiana, cum catholica pars mi-nister gratiae sacramentalis quoad paganam partem esse nequeat, quod esset valde inconveniens.

Ad Caput VIII, n. 54 (pag. 42,<sup>19</sup> lin. 13): Cum in Commissionibus, de quibus in loco citato, res generatim agenda sit de laicis, oportet ut laici ipsi in eis partem habeant. Unde textus ita mutetur: « ... ad quas,

<sup>12</sup> Cf. pp. 476-477.

<sup>13</sup> Cf. pp. 479-480.

<sup>14</sup> Cf. p. 481.

<sup>15</sup> Cf. p. 481.

<sup>16</sup> Cf. p. 485.

<sup>17</sup> Cf. pp. 483 sqq.

<sup>18</sup> Cf. p. 483.

<sup>19</sup> Cf. p. 488.

praeter sacerdotes, nisi speciales condiciones aliud suadeant, etiam laici vocentur ».

Ad eundem locum: Quaeritur, utrum institutio specialis Congregationis revera necessaria sit. Pro praesentium temporum condicionibus fortasse sufficit institutio permanens Congressuum mundialium laicorum; certe Secretariatus horum Congressuum adhuc ampliari poterit.

Ad Cap. IX (pag. 43<sup>20</sup>): Materia huius capituli de spiritu apostolico in nova compositione Schematis magis respicere deberet ea, quae quoad spiritualitatem propriam laicorum etiam respectu apostolatus ultimis annis in variis regionibus elaborata sunt. Nova redactio haec principia continere deberet:

1) aliquis numerus agat de fundatione huius spiritualitatis in mysterio Incarnationis (etiam ut falsis interpretationibus huius mysterii pro apostolatu laicorum occurratur!);

2) Inculcetur orientatio huius spiritualitatis in veritatibus illis revelatis quae proprie ordinem mundi respiciunt: de creatione scil., de matrimonio et familia, de dominio et labore, de auctoritate publica;

3) sermo sit de elementis contemplativis, etiam in vita laicorum possibilibus, cf. Cap. IV, n. 27 (pag. 26<sup>21</sup>), de secessibus et exercitiis spiritualibus;

4) Commemorentur virtutes specificae laicales (v. gr. familiares, professionales, vitae publicae);

5) ratio habeatur asceseos specificae intramundanae, laicis pro suo ambitu propriae;

6) quae *I Cor.* 7 de spiritu consiliorum evangelicorum — spectato ordine eschatologico Ecclesiae — dicuntur etiam de laicis, in memoriam vocentur;

7) haec omnia iungantur cum formis laicis propriis participandi in vita sacramentali et liturgica Ecclesiae.

Ad Cap. X, n. 70 (pag. 49<sup>22</sup>): Ut laici capaces fiant adsumere etiam pro gravioribus rebus responsabilitatem, possibilitas eis praeberi debet studia peragere theologica profundiora. Praeterea laici in theologicis disciplinis bene efformati etiam pericula faciliter evitabunt, quae hodie aliquoties imminet ex parte cuiusdam « theologiae laicorum » insufficientis et mutilatae. Unde numerus praesens ita compleatur: « Ad hoc etiam requiritur ut maior in dies numerus laicorum studiis disciplinarum omnium sacrae theologiae vacet, eisque ad hoc, sub

<sup>20</sup> Cf. p. 489.

<sup>21</sup> Cf. p. 480.

<sup>22</sup> Cf. p. 492.

vigilantia et fovendi cura Magisterii Ecclesiae, congruae possibilitates in cursibus et institutis praebeantur, quae specialis indolis operum a laicis praestandorum rationem habeant ».

*Ad Partem II, Titulum I.*

Ad Cap. I, n. 1 (pag. 6,<sup>23</sup> lin. 16): Communitas paroecialis fortasse melius ita describitur: « ... ecclesialis, cui aggregati laici uniuntur cum suo Episcopo, sub suis parochis eorumque ordinatis adiutoribus, qui omnes eiusdem in ministerio Verbi et sacramentorum cooperatores sunt ».

Ad Caput I, n. 3 (pag. 7,<sup>24</sup> lin. 30): Addi potest commendatio particularius quarundam formarum apostolatus paroecialis, verbis sequentibus: « Qua in re commendantur apostolatus domorum, viarum, regionum aliaeque formae similes experientia probatae ».

Ad Cap. II, n. 8 *d* (pag. 11,<sup>25</sup> lin. 21): Loco « Hierarchiae autem est » distinctius dici poterit: « Hierarchia autem potest... ».

*Ad eandem Partem, Titulum II.*

Ad Cap. V, n. 51 (pag. 31,<sup>26</sup> lin. 22): Potestne fortasse magis perspicue dici: « ... huic fini inserviat cooperatio intensior et amplior centrorum nationalium cum iisdem institutis »?

Ad Cap. VI, n. 53 (pag. 33<sup>27</sup>): Quae hic de dispositione et activitate requirendis pro apostolatu ad unitatem christianorum promovendam dicuntur, specialem laudem merentur. Omnino adhiberi debent in decretis a Concilio de unione Christianorum statuendis.

Ad Cap. VII (pag. 35<sup>28</sup> sqq.): Supprimatur hoc Caput. Rationes sunt: Falso miscet materialismum marxisticum et practicum. Nimis vulgariter describit systema marxismi. Non respicit condicionem marxistarum et christianorum in civitatibus communistice regnatis, et christianis noceret in forma praeiacenti. Non respicit varietatem condicionum in variis regionibus mundi quoad marxismum. Remedia non sunt sufficienter determinata neque adaequate enumerata. Quae de capitalistica oeconomia et de vestigiis veritatum in materialismo contentis dicuntur, pericula abusum et falsi intellectus non sufficienter evitant.

Si tamen pastores in ditione communistarum censerent hoc Capitulum esse retinendum, diligenter esset recognoscendum.

Ad Appendicem (pag. 47<sup>29</sup> sqq.): Quaedam elementa contenta in capitibus Appendicis adhiberi possunt ad perficienda quaedam Capita

<sup>23</sup> Cf. p. 495.

<sup>24</sup> Cf. p. 496.

<sup>25</sup> Cf. p. 497.

<sup>26</sup> Cf. p. 508.

<sup>27</sup> Cf. pp. 509-510.

<sup>28</sup> Cf. pp. 510 sqq.

<sup>29</sup> Cf. pp. 517 sqq.

Partis IV, ita: quae dicuntur de cultura, de artibus gymnics; addito forte etiam aliquo capite de cura valetudinis (Gesundheitswesen).

Card. MARELLA: Duo schemata valde placent ad mentem Em.mi Relatoris et attentis etiam aliquibus observationibus a Patribus factis, praesertim ab Em.mo König relate ad Communismum, et Em.mo Suenens et Exc.mo Hurley relate ad terminologiam Actionis Catholicae. Tantum aliquid dicam de quaestione mandati. Adsunt certe difficultates mutandi formas iam ab annis inductas (italice « quadri ») Actionis Catholicae quae de cetero notandum est valde differunt in diversis Nationibus. Aliquae tamen optimae Consociationes (gallice « mouvements ») hodie alicubi vehementer dolent eo quod mandatum unice saepe reservetur soli Actioni Catholicae. Non viderem cur Ordinarii non possent aliquando extendere in Dioecesi vel in Natione idem mandatum alicui formae actionis socialis catholicae peculiaris, quae etsi non gaudet nomine et titulo Actionis Catholicae, sive generalis sive specializatae, tamen iisdem magni momenti laboribus apostolicis, methodis vero diversis, operam in societate navat, sicut ex. g. Legio Mariae.

Card. SILVA HENRIQUEZ: Placet iuxta modum: secundum animadversiones quas propono et ab Em.mis König et Suenens factas.

*Prooemium et Pars I.* 1) Pag. 23,<sup>30</sup> lin. 6: Addendum proponitur: « Episcopi curent ut sacerdotes aptos seligant ac praeparent ad fructuose inter laicos laborandum ». Sic Episcopi melius apparent ut omnis apostolatus rectores et praesertim propulsores.

2) Pag. 24,<sup>31</sup> lin. 5: Mentio de praesidentia orationis videtur omitenda, praxis etenim nonnullis in locis est ut etiam laicos orationi non liturgicae praesint, adstante sacerdote, quae consuetudo non videtur improbanda.

3) Pag. 15,<sup>32</sup> lin. 10: Conceptus laici christiani non videtur adhuc satis positivis elementis fulciri.

4) Pag. 20:<sup>33</sup> Exoptatur ut munus laicorum in Ecclesia non tantum ut exercitium aliquarum actionum concipiatur, sed etiam ut sanctitatis testimonium, praecipue in familiari vita exhibendum.

*Pars II.* 1) Pag. 19,<sup>34</sup> lin. 3: Paragraphus ita modificanda proponitur: « Praeterea laici sedulam curam praestent ut filii praesertim in familia, ut naturaliter apta, in schola praesertim catholica, in associationibus pro iuventute, non tantum rectas notiones de matrimonio chri-

<sup>30</sup> Cf. p. 478.

<sup>31</sup> Cf. p. 478.

<sup>32</sup> Cf. p. 473.

<sup>33</sup> Cf. p. 476.

<sup>34</sup> Cf. p. 501.

stiano acquirant sed etiam toto animo amorem eius excellentis dignitatis exigentiarumque in aedificationem Mystici Corporis; ipsis autem crescentibus efformatio successive compleri oportet ». Sic familiae partes tutantur et ipsa efformatio non tantum ad rectam mentem restringitur sed ad vitam psychicam universam extenditur.

2) Pag. 19,<sup>35</sup> lin. 16: Nova redactio proponitur: « In iis enim aetatis adiunctis vir et mulier ad omnes valores humanos praesertim spirituales percipiendos disponuntur, ut propriam cuiusque sentiant dignitatem et responsabilitatem ingressus in adultorum vitam etiam coram Ecclesia, gratias procul dubio non paucas a Deo recipiunt, et ideo maturiore indigent instructione religiosa ad omnia officia christianorum, non solum coniugalia, rite implenda, ita ut ad perfectionem christianam in statu consecrationis matrimonialis pleno sensu tendant. In hac vero praeparatione et orientatione ad matrimonium, laicorum coniugatorum nec non catholicorum medicorum, psychologorum aliorumque peritorum consilia maximae sunt utilitatis, hodieque longe ac late urgenda ».

Card. TRAGLIA: Placet iuxta modum: a) i. e. terminologia aptius et magis accurate definiatur, cum ex recta terminologia, essentia rerum pateat et facilius evadat coordinatio inter varias apostolatus laicorum formas;

b) actio catholica estne notio generica apostolatus laicorum an potius specifica?

c) melius diceretur quod actio catholica dat operam adiutricem apostolatus ierarchico, quam est participatio apostolatus hierarchici.

Card. SANTOS: Placet, habita ratione eorum quae ab Em.mis Cardd. Ruffini et Siri observata fuerunt. Instanter desideratur « Mandatum » ad insistendum de characterem Hierarchico mandati.

Card. RITTER: Placet iuxta modum utrumque schema, attentis eis quae dixerunt Cardinales Siri, Suenens et Archiepiscopus Hurley, et quod scripsi in folio adnexo.

Ante omnia alia, volo agnoscere multos et tantos labores quos singula membra commissionis competentis sustinuerunt in hoc schemate conficiendo. Apostolatus laicorum, res tanti momenti in actuali Ecclesia, adaequate et accurate etiam ad minima in eodem tractatur. Nihilominus meum « placet » solummodo cum quibusdam reservationibus dare possum.

Primo, in sua actuali conditione, schema est nimis prolixum et dif-

---

<sup>35</sup> Cf. p. 502.

fusum, proindeque valde repetitivum et inefficax. Omnia quae dici possunt de huiusmodi materia, mihi videtur, iam dicuntur in Parte Prima « De Notionibus Generalibus » et etiam haec pars cum utilitate abbreviari possit.

Secundo, tres partes ultimae tractant de problematibus hodiernis quae tota Ecclesia — utique etiam laici — respicere et solveere debet. Proinde huiusmodi problemata in contextu latiore tractanda sunt. In constitutione de Ecclesia, exempli gratia, ubi tractatur de missione Ecclesiae relate ad mundum hodiernum, talia problemata possunt bene praesentari semel pro semper et deinde munera in his solvendis cooperativa tum clericorum, tum religiosorum, tum laicorum, efficacius, clarius, et magis definitive in eadem constitutione tractari possunt.

Proinde, secundum meum iudicium, hoc schema « De Apostolatu Laicorum » considerare debet solummodo principia generalia quae positionem laicorum in Ecclesia monstrant, quae propria munera specificant, et quae latitudinem responsabilitatis libertatisque eorum definiunt.

Schema ergo placet iuxta modum, i. e. iuxta observationes modo allatas.

*De Apostolatu Laicorum in Actione ad Regnum Dei directe promovendum.* Spiritus ubi vult spirat; proinde inter varia et multiplicia opera laicalia Ecclesia est semper mira varietate ornata. Hodie, autem, orta est in Ecclesia Legio Mariae, militia laicorum, quae videtur nostrae aetati magis accommodata et Supremae Auctoritatis Ecclesiae approbatione digna.

Fere omnibus notum est quomodo apostolatus Legionis Mariae fructificat in finibus missionum, praesertim in Africa et Asia ad catechumenos vocandos et instruendos, et in Europa et America ad agnos Bono Pastori reconciliandos. Legio Mariae uti valde bona a fructibus bonis agnoscitur.

Necesse est autem ut Legio Mariae recognoscatur uti verum instrumentum formationis spiritualis nostrae aetati magis accommodatum. Semel in hebdomada se obligat legionarius frequentare congressus sui praesidii et in opera naturae apostolicae incumbere per spatium saltem horarum duarum. Per principia in libello admirabili, vulgo dicto « Handbook of the Legion of Mary », discit operando et benefaciendo et gradatim uti mediis supernaturalibus ad finem supernaturalem attingendum. Discit etiam virtutes tam supernaturales quam naturales et mirabili modo crescere in scientia divina et sanctorum. Numerus legionariorum utriusque sexus in dies augetur ut vera Legio — quantitate et qualitate vere insignis. Plurimi legionarii adepti sunt vocationem ecclesiasticam seu religiosam.

Legio Mariae est etiam schola pro formatione directorum spiritualium. Ex una parte Legio nihil facere potest sine approbatione ecclesiastica — Ordinarii loci et parochorum — ex altera parte sacerdos discit ex disciplina Legionis qualis sit verus director quin sit simul dictator.

Legio Mariae — quae tota fundata est in vera Mariologia Ecclesiae — imitata est suam Matrem et Reginam — offerens se ut ancillam operum omnium caritatis, pietatis et religionis (exceptis operibus subsidii materialis) quae sibi data sunt ab auctoritate Ecclesiae. Membra eius, seu legionarii per Legionem formati, seipsos donant uti bonos operarios ad omne opus bonum formatos.

Quae cum ita sint, valde optandum est ut haec Sancta Synodus recognoscat Legionem Mariae — iam per plurimos Ordinarios totius orbis laudatam — tamquam instrumentum Sancti Spiritus in Ecclesia valde utile ad animas in sanctitate et in actione apostolica formandas et tamquam humilem ancillam zelus pastoralis et actionis catholicae.

In nostra Archidioecesi iam per duodecim annos Legioni Mariae datum est mandatum nostrum Actionis Catholicae.

Card. COUSSA: Placet iuxta modum: optima plura praescribuntur; Concilio autem oecumenico reservetur breve prooemium, praecipuae normae et exhortatio. Cetera poterunt prodesse recognitioni C.I.C. et theologiae pastorali.

Card. SUENENS: Placet iuxta modum: in voto Card. König et iuxta notam adnexam.

Schemata de A. C. optima continent et auctores laudo. Sed maxima deceptio invenitur in declaratione initiali sub n. 3 (Pars prima, Notiones generales).

Si revera quaestio de terminologia et structura A. C. post tot annos nondum est matura nescio quando dies claritatis adveniet. At vero non possumus amplius in ambiguitate permanere: ubi morbus ibi medicus intervenire oportet, non potest expectare usque ad autopsiam aegrotantis. Non convenit, mihi videtur, manibus emptis ad Concilium pervenire sine clarificatione quae a tot episcopis quaeritur, in confusione quae turbat animas laicorum bonae voluntatis. Et explico.

Impossibile enim est ad coordinationem apostolicam operum procedere quae nomine « pastorale d'ensemble » insignitur si terminologia non clarificatur scilicet si remanet ambiguitas in usu vocabuli « A. C. ».

Quando loquimur de « Actione familiari » vel de « Actione caritativa » statim omnes intelligunt terminum illum esse genericum, non autem specificum. Sub nomine v. g. « Actio familiaris » intelleguntur non

quaedam particularia opera sed omnes organisationes quae revera bonum familiae intendunt. Idem valet de « Actione caritativa » etc. Iamvero quando sermo fit de « A. C. » semper remanet ambiguitas in usu. Prima fronte titulus est genericus et saepissime in documentis Ecclesiae tali sensu sumitur, sed, de facto, in quibusdam regionibus terminus « A. C. » habet significationem specificam et specificat quasdam organisationes sic dictae A. C. generalis vel specialis vel utrumque.

Ceteroquin notandum est aliquas organisationes tali titulo frui unice propter rationes historicas quia tunc temporis nemo multum de hac re curavit siquidem privilegia tituli tantummodo sensim sine sensu apparuerunt.

Iamvero in praesenti evolutione Ecclesiae terminus « A. C. » est terminus consecratus, magnis praerogativis gaudens, siquidem SS. Pontifices et Episcopi « A. C. » prae ceteris apostolatus operibus iure meritoque extulerunt. Tota quaestio est: loquuntur SS. Pontifices de A. C. generica vel specifica et si loquuntur sensu generico ne translentur verba de uno ad alium.

Oporteret ergo ut lex quaedam canonica regulet usum istius vocabuli secundum normas a iure definiendas saltem quando agitur de organisationibus apostolicis internationalibus. Exsurgit enim incohaerentia maxima quando eadem prorsus organisatio in tali dioecesi vel natione insignitur titulo « A. C. » et quando in alia habetur ut mera « unio pia » vel aliquid simile. Rogo ut titulus « A. C. » firmus et stabilis maneat in Ecclesia quotiescumque saltem agitur de organisatione de facto vel de iure internationali et ut adsit possibilitas alicuius recursus hac in re, ex ipsa legislatione. Sic nullo modo offenditur libertas Episcopi siquidem ad libitum suum talem organisationem « A. C. » admittit vel reiicit in sua dioecesi. Pertinet ad Episcopum iudicare de opportunitate admittendi talem organisationem sed iudicium de natura organisationis ipsi non competit. Iudicat de existentia non de essentia rei, sicut quando dico me nolle hanc tabulam in domo mea non licet mihi dicere hoc obiectum non esse veram tabulam.

Solutio difficultatum magna ex parte est in hoc quod terminus « A. C. » remaneat genericus et quod cooperiat omnes organisationes quae definitioni clasiscae A. C. correspondent. Organisationes autem singulae nomine proprio non autem generico designentur.

Ad claritatem, ecce exemplum. Supponamus in Italia existere aliquod diarium cui titulus esset: « La stampa cattolica ». Nihil tali titulo obstat si diarium illud est unicum diarium catholicum in Italia. Sed si perplura diaria catholica in Italia existunt hic titulus non amplius uni diario tribui potest. Vocabulum « La stampa cattolica » ipso facto ge-

nericum fiet. Nemo admitteret quod director diarii: « La stampa cattolica » sibi et suo diario attribueret omnes declarationes Episcoporum quando dicunt fideles habere obligationem « sustinendi et fovendi “ la stampa cattolica ” ». Evidenter agitur de collectivitate diariorum ut sic.

Rogo ergo ut terminus « A. C. » gaudeat protectione canonica et ut reservetur generi, non speciei vel quibusdam speciebus. Pius XII, quando in solempni occasione ad studium istius quaestionis invitavit, locutus est non tantum de reservatione illa generica sed de « restitutione termini A. C. in sensu suo pristino » quod in initio fuit genericus ut apparet v. g. in Encyclica Pii XI *Ubi Arcano*. Summum Pontificem ita personaliter cogitasse scio scientia directa.

Addere mihi liceat quod ex ambiguitate ista permanenti nonnullae oriuntur difficultates in praxi pastoralis. Verbi gratia:

a) Summi Pontifices et Episcopi non raro — et merito quidem — praeextollunt actionem catholicam et eam affirmant ut obiectum praedilectionis Hierarchiae. Si tales declarationes sumendae sunt in sensu specifico non autem generico statim exinde sequitur bonum laicum in aliis organisationibus apostolatus laborantem — etiam si ista alia organisatio multos maiores labores apostolicos ab eo requirit — sese ponere problema conscientiae et logice deducere debere debitum suum esse derelinquere organisationem suam, titulo A. C. carentem, in favorem organisationis hoc titulo ornatae. Practice hoc significat mortem organisationis apostolicae sine titulo et monopolium — in praxi — sic dictae A. C.

b) Evenit ut instituantur « Congressus A. C. pro missionibus » in tali vel tali natione Europae. Si vero in tali regione Europae « A. C. » significat tantum quasdam determinatas ac specificas organisationes eo ipso ab invitatione ad Congressus et a beneficiis Congressus excluduntur aliae organisationes quae in missionibus ipsis nomine A. C. insignuntur, imo non raro unicae formae sunt A. C., quod est ad minus situatio paradoxalis.

Sufficiant haec pauca exempla ad ostendendam necessitatem reformationis hac in re.

Scio equidem talem reformationem quibusdam displicere eo quod timent nimiam varietatem organisationum. Respondeo dicendo periculum non esse in varietate organisationum sed in defectu coordinationis. Media quam maxime varia adsunt ubi agitur de mediis physicis communicationum (les transports): adest currus ferreus, trams, autobus et automobilis, velo et scooter, side car, aeroplanum et navis, et barca, et cras erunt « fusea interplanetaria ». Haec omnia optime sunt et simul coexistentia, sufficit ut coordinentur.

Addo quod esset scandalum si Concilium sine responsione relinque-

ret quaestionem ab ipso Summo Pontifice modo tam solenni in initio Congressus mundialis pro laicis positam de reformanda terminologia.

*Quaero ut, ad minus, quaestio ponatur Episcopis et ut iudicium possint affere.* Quaero insuper quod organisationes internationales gaudeant titulo A. C. modo stabili et ubique, quando eis competit ex rei natura.

Card. DI JORIO: Placet iuxta modum: mihi videtur schemata in brevior formam reducenda esse. In casu attendantur quae praesertim ab Em.mo Card. Siri sunt proposita, qui in hac disciplina, pro suo munere, longam experientiam expertus est.

Card. BEA: Placet iuxta modum: attentis maxime iis quae dixit Em.mus Card. Döpfner de modo tractandi marxismum et capitalismum. Res et termini valde accurate et caute eligantur. Ex altera parte caveatur ne impressio habeatur Concilium moveri aliquo « complexu timoris ». Item attendendum ad ea quae dixerunt Em.mus Card. Suenens et Exc.mus Archiep. Hurley. Defectus clarae terminologiae multum nocuit apostolatu, cum nomine « Actionis Catholicae » non raro multae utilissimae associationes apostolicae impugnatae, immo interdum suppressae sint. Tandem liceat exprimere dubium num haec omnia (4 schemata!) possint tractari in Concilio, quamquam in se ipsis optima et utilissima sunt.

Card. BROWNE: Placet iuxta modum: *a)* attentis observationibus factis a venerabilibus Patribus; *b)* ut conatus fiat ad eruendum ex his fasciculis ea quae Concilio praesentari possint; *c)* bene definiantur vocabula; *d)* facilius loqui quis posset de apostolatu laicorum quam de sacerdotio eorum quod potius analogia videtur esse saltem inter christianos dum apostolatus magis proprie intelligi posset dummodo sit subordinatus apostolatu officiali Episcoporum et sacerdotum cuius est participatio et sub quibus est exercendus.

Card. ALBAREDA: Placet iuxta modum, id est ad mentem Eminentissimorum Patrum Ruffini, Siri, König, Döpfner, Suenens.

Beat. GORI: Placet iuxta modum: ad mentem Em.mi Card. Relatoris et attentis animadversionibus Em.morum Patrum Ruffini, Siri, König, Suenens et Exc.mi Archiep. Hurley.

Beat. CHEIKHO: Placet, attentis observationibus ab Em.mis ac Rev.mis Patribus factis.

Exc. O'CONNOR: Placet iuxta modum: Ingens atque perutilis labor, a Commissione de Apostolatu Laicorum peractus, vere laude dignus est; prima vice enim summa quaedam de Laicorum apostolatu redacta est.

Videntur mihi tamen argumenta utriusque partis brevius recolenda;

multa enim omitti possunt quae iam in aliis schematibus exstant, sicut de loco Laicorum in Ecclesia, de officiis Sacerdotum, de Missionibus, de communismo etc. Assentio eis quae dicta sunt de universali sacerdotio fidelium ab Exc.mis Cardinalibus Ruffini et Siri; attentis etiam, et eis convenio, quae dicta sunt ab Em.mo Cardinali Suenens de necessitate determinandi terminologiam « Actionis Catholicae ».

Exc. UJČÍČ: Placet iuxta modum: cum cautelis propositis a Card. Ruffini et eis quae dixerunt Cardd. Döpfner et König de marxismo. Quoad « dona charismatica » adhaereo Cardinali Siri. In Parte II, pag. 37,<sup>36</sup> linea 9: melius alii (non alio) materialismo.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: videlicet, ratione habita eorum quae dixerunt Em.mi Cardinales Ruffini, Léger, Siri, Richard, Suenens et alii Patres.

Exc. BERAS: Placet iuxta modum: in votis Em.morum Cardinalium Döpfner, Suenens et Siri.

Exc. COORAY: Placet iuxta modum: redigantur 4 decreta in forma Directorii Actionis Catholicae, iuxta ea quae in hoc coetu prolata sunt. Addo etiam quaedam particularia propria in scriptis. Concilio Oecumenico referantur principia generalia tantum.

*Particularia:*

In parte I. Pag. 42,<sup>37</sup> lin. 16: non introducenda distinctio inter Concilium et Rom. Pontificem.

Pag. 44,<sup>38</sup> lin. 27: post verbum « praesertim » scribatur « per dignam Sacramentorum receptionem ».

Pag. 45,<sup>39</sup> lin. 3: post verbum « Poenitentiae » scribatur « et Eucharistiae ».

Pag. 47,<sup>40</sup> N. 61: inseratur in libris catecheticis caput speciale de « Actione Catholica ».

In parte II. Pag. 8,<sup>41</sup> N. 5: clare indicetur modus coordinationis Actionis Catholicae in paroeciis et dioecesibus.

Pag. 13,<sup>42</sup> lin. 8: loco « infidelium », scribatur « acatholicorum ».

Exc. MCKEEFRY: Placet iuxta modum: scilicet voto Em.mi Card. Marella assentio.

<sup>36</sup> Cf. p. 511.

<sup>37</sup> Cf. p. 488.

<sup>38</sup> Cf. p. 490.

<sup>39</sup> Cf. p. 490.

<sup>40</sup> Cf. p. 491.

<sup>41</sup> Cf. p. 496.

<sup>42</sup> Cf. p. 498.

Exc. ALTER: Placet iuxta modum: speciali modo [attendatur ad] ea quae dicta sunt ab Em.mo Cardinali Suenens de terminologia specifica i. e. de Actione Catholica. Valde placent ea contenta in parte prima. Nimis diffusa tamen est expositio in schematibus. Mihi videtur quod sufficiat loqui de apostolatus principiis primariis et de Actione Catholica laicorum in genere et praesertim in specie. Formae iuxta quas organizatur apostolatus laicorum referendae sunt coetibus nationalibus vel regionalibus Episcoporum.

Pars II. Quoad paginam 37,<sup>43</sup> linea 9 et ss. Mihi non placet verbum « capitalistico ». Creat confusionem. Dirimendum est meo iudicio.

Ad Cap. VIII, Num. 54. Ex ipsa natura apostolatus laicorum, necnon ex diversis circumstantiis diversis in regionibus melius videtur ut apostolatus laicorum ab Ordinariis loci vel a coetu Episcoporum nationali dirigatur et non a Sacra Romana Congregatione.

Exc. GRANER: Placet iuxta modum: secundum mentem Em.mi Relatoris, et attentis speciatim observationibus factis ab Em.mo Card. Suenens et ab Excellentissimo Archiepiscopo Hurley.

Exc. HURLEY: Placet iuxta modum: i. e. ad mentem Em.mi Cardinalis Richaud circa momentum apostolatus virorum, ad mentem Em.mi Domini Tinello circa momentum apostolatus intellectualis; ad mentem Em.morum Léger, König et Döpfner relate ad Communismum et Capitalismum; ad mentem Em.mi Cardinalis Suenens, et (conditionate) secundum proprium scriptum<sup>44</sup> relate ad terminologiam.

Exc. PERRIN: Placet iuxta modum: habita ratione animadversionum Eminentissimorum Richaud, König et Bea. Adhaereo voto Em.mi Suenens et Exc.mi Hurley: desideratur appellatio univoca verbi « Actionis Catholicae ».

Exc. ŠEPER: Placet iuxta modum: in votis Em.morum Cardd. König et Suenens.

Exc. BAZIN: Placet, ratione tamen habita animadversionum Patrum praesertim Cardd. Liénart, Suenens, Exc.mi Hurley et Tinello.

Exc. LEFEBVRE: Placet iuxta modum: attentis dictis ab Em.mis Cardd. Siri, Léger, Suenens et Exc.mi Hurley.

Aliqua mihi videntur dicenda non de particularibus sed potius de generalibus et de principiis, meo humili sensu.

<sup>43</sup> Cf. p. 511.

<sup>44</sup> Cf. pp. 536-538.

1. Expositio principiorum et notionum generalium mihi videtur insufficientis et incompleta. Ordo expositionis est aliquo modo empiricus, et ideo conclusiones non sunt clarae sed sat ambiguae.

Quomodo possumus exacte concipere et intelligere apostolatum laicorum, qui est notio analogica sine relatione ad apostolatum Ecclesiae vel episcopi vel sacerdotis: sicut sacerdotium fidelium non est intelligibile nisi relate ad verum sacerdotium.

Certe laici debent esse apostoli, sed num potest dici quod differentia cum sacerdotibus est, quod hi sunt stricto modo apostoli et isti « latiori tamen sed vero sensu » ut dicitur in definitione apostolatus laicorum in n. 5 pagina 15.<sup>45</sup>

Et postea dicitur: « ... Cum vocatio ad apostolatum sit de essentia ... etc. ... recipiunt divinitus datum ius et officium exercendi ... apostolatum Ecclesiae ».

Data hac definitione quomodo definiri potest apostolatus sacerdotalis? et a fortiori episcoporum?...

Unde apparet ambiguitas in toto schemate et in omnibus schematibus, maxime in definitione mandati (pag. 20,<sup>46</sup> n. 12), in relationibus cum Hierarchia et sacerdotibus! (in cap. II et III).

Certe concludi potest ad apostolatum late dictum

i. e. in sanctificatione ipsorum

in sanctificatione familiarum

in sanctificatione professionis et civitatis,

et in hoc apostolatu subsunt vigilantiae Episcoporum.

Sed si agitur de apostolatu proprie dicto i. e. de actione ad Regnum Christi directe provehendum v. g. in ecclesia paroeciali, in Liturgia etc., si agitur de apostolatu catechistarum, si agitur de associationibus fidelium quae habent ut finem proximum Regnum Christi, tum sine dubio subsunt directe et immediate sub auctoritate episcoporum et sacerdotum ab episcopo nominatorum, quia operant in propria missione data a Christo episcopis.

Et proh dolor! haec ambiguitas est iam a multis annis causa difficultatum gravium quas omnes experti sumus in actione pastorali, unde expositio principiorum apostolatus laicorum est maximi momenti tam pro laicis quam pro sacerdotibus qui cum eis laborant.

2. Videtur quod alia ambiguitas existit, meo humili sensu, quae quotidie habet in factis, in praxi, effectus dolorosissimos.

<sup>45</sup> Cf. p. 474.

<sup>46</sup> Cf. pp. 476-477.

De hoc agitur in pagina decima septima<sup>47</sup> a linea prima ad septimam, in primo schemate, et ad bene intelligendas has lineas quae sunt difficili intellectu oportet legere declarationem quarti schematis, quae amplissime tractat de hoc munere laicorum.

In concreto fateor quod apparent in explicatione huius numeris duo principia quae, sensu meo, sunt periculosa, ne dicam falsa.

*Primum est: distinctio realis in actibus humanis ordinis naturalis* qui vocatur aliquando temporalis et *ordinis supernaturalis* et ex hac distinctione concluditur non expresse sed de facto « *temporalia laicis, spiritualia clericis* ».

De hac declaratione dicitur N. 2 « Ordo naturalis suam propriam autonomiam habet... » et postea N. 4: « Christifideles i. e. laici insuper caritatis afflatu temporales activitates vivificare *vocantur* » et N. 5: « temporales activitates caritate animare queunt unde eae efficientiores etc. ».

Et in N. 3: « Iamvero in hac Ecclesiae opera munus maximi momenti et omnino necessarium ad fideles laicos *spectat...* ».

Et sufficit meminisse hanc propositionem damnatam a Pio IX: « Sacri Ecclesiae ministri Romanusque Pontifex ab omni rerum temporalium cura et dominio sunt omnino excludendi » (Denzinger N. 1727).

*Secundum principium periculosum:*

Quod subiacet, meo humili sensu, in hac expositione munerum laicorum in N. 6 pag. 16<sup>48</sup> in primo schemate simul sumpta cum Declaratione quarti schematis, est: « In primis restaurandus est ordo naturalis ut postea fiat supernaturalis » et mihi videtur posse dici quod hoc principium in re pastoralis est ruina veri apostolatus. Christus D.nus nunquam docuit nos hoc principium cum ipse solus sit restauratio tam ordinis naturae quam supernaturalis, cum ipsa eius gratia sit in eodem momento et sanans et elevans.

Et proh dolor! multi iuvenes sacerdotes hodie putant quod hoc principium est primum principium apostolatus: unde haec desideria laicisationis sacerdotalis ut melius possint restaurare ordinem naturalem qui postea fit supernaturalis.

3. Non satis insistitur in formatione spirituali et doctrinali militantium et responsabilium. Quomodo potest affirmari de iuvenibus in secundo schemate pag. 24,<sup>49</sup> N. 34: « Magni momenti sunt ad apostolatuum iuvenum fovendum associationes iuveniles in quibus iuvenes acti-

<sup>47</sup> Cf. p. 474.

<sup>48</sup> Cf. p. 474.

<sup>49</sup> Cf. p. 504.

vam responsabilitatem sumant *ad seipsos efformandos in ipsam actionem apostolicam... ».*

Desideratur articulum qui de hac formatione ex professo loquitur.

Mihi placet meminisse athenaeum quod vidi in dioecesi Em.mi Card. Frings ad praeparandos et instruendos in re sociali militantes et simul in scientia religiosa et in re spirituali.

4. In enumeratione formarum apostolatus in *secundo schemate* in Titulo primo, capite secundo et tertio, minuitur, meo sensu, aestimatio harum formarum quae sunt maximi momenti et quae enumerantur in N. 12 pag. 13.<sup>50</sup> Et hae formae videntur omnino necessariae pro ipsa actione catholica stricte dicta et Concilium deberet multum insistere in his formis quae dabunt actioni catholicae verum influxum Spiritus Sancti, verum sensum supernaturalem oeconomiae christianae, verum sensum apostolatus qui non potest esse in supernaturali et in gratia Christi fundatus.

Exc. BERNARD: Placet iuxta modum: i. e. ratione habita observationum Eminentissimi Card. Richaud, non omissis quae dixit Exc.mus Lefebvre de quibusdam principiis enucleandis.

Deinde ad mentem Em.mi Card. Suenens de usu vocabuli « Actio Catholica » luculenter definiendo, vel saltem, si infeliciter hoc impossibile est, ad mentem Exc.mi Hurley.

De cetero attendatur iis quae dixit Exc.mus Tinello.

Exc. RAKOTOMALALA: Placet iuxta modum: attentis praesertim observationibus ab Excellentissimo Lefebvre.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Placet iuxta modum: iuxta animadversiones Eminentissimorum Richaud, Suenens, König et Excellentissimi Lefebvre. Assentior speciatim observationi Eminentissimi König de communismo, nempe ut occasione Concilii, adunatio fiat episcoporum ad invenienda remedia contra acerrimam oppugnationem communismi, qui iam devoravit magnam partem orbis. Quaestio ista videtur aliquomodo negligi in nostris conventibus, forse quia turbat quietem mentis nostrae et oblivisci videmur omnes nos placide dormire super vulcanum aut melius super atomicam bombam, materialem et speciatim spirituaalem.

Exc. VERWIMP: Placet iuxta modum: adhaereo eis quae dixit Eminentissimus Dominus Suenens de firma et stabili definitione termini « Actio Catholica ».

---

<sup>50</sup> Cf. p. 498.

Exc. JELMINI: Placet ad mentem Em.mi Relatoris. Haec schemata valde laudanda etsi attendendum erit his quae sapienter ab Em.mo Card. König relate ad marxismum [dicta sunt], et etiam his quae de clarificatione definitionis actionis catholicae dicta sunt ab Em.mo Suenens.

Exc. SUHR: Placet iuxta modum utrumque schema, attentis observationibus Em.mi Card. König relate ad marxismum et Em.mi Card. Suenens et Exc.mi Archiep. Hurley relate ad terminologiam Actionis Catholicae.

Exc. SCHARMACH: Placet iuxta modum: attentis observationibus Eminentissimorum Patrum.

Rev. GUT: Placet iuxta modum: ad mentem Cardd. Relatoris, Rufini, Siri, König, Suenens. Ne timeatur, nec proinde nimis extenuetur verbum S. Petri de « sacerdotio regali », quod in Apocalypsi S. Ioannis iterum recurrit. Desiderarem in decreto claram et sanam huius termini pulcherrimi definitionem et doctrinam.

Rev. SÉPINSKI: Placet iuxta modum: sc. ratione habita animadversionum a Patribus factarum, praesertim ab Em.mis Cardinalibus Siri, König, Döpfner, Suenens et Exc.mo Hurley.

Alias animadversiones scripto trado.

*Prooemium generale et Pars I - Notiones Generales.*

Magnus conatus factus est a Commissione pro apparando schemate Constitutionis « De apostolatu laicorum », quia agitur de materia in multis partibus nova et in pluribus « de iure condendo ». Proponerem quod generales normae proponantur Concilio et Constitutionis definitiva redactio concrederetur Commissioni postconciliari.

Adiungo animadversiones ad schema perficiendum.

Ad pag. 5, <sup>51</sup> lin. 15: corrigatur « Commissioni ».

Ad pag. 5, linn. 17-23: constructio paragraphi deficiens esse videtur.

Ad pag. 6, <sup>52</sup> lin. 24: dicatur « assecuta esse videbatur ».

Ad pag. 6, lin. 26: corrigatur: « sollemne ad actionem invitamentum ».

Ad pag. 8, <sup>53</sup> lin. 5: melius scribatur « femina ».

Ad pag. 9, <sup>54</sup> linn. 22-23: praeferrem locutionem: « in divulgando sermone ».

Ad pag. 14, <sup>55</sup> lin. 23: corrigatur: « vobis donatum est ».

<sup>51</sup> Cf. p. 468.

<sup>52</sup> Cf. p. 469.

<sup>53</sup> Cf. p. 469.

<sup>54</sup> Cf. p. 470.

<sup>55</sup> Cf. p. 473.

Ad pag. 14, lin. 32: corrigatur: « ita multi unum Corpus ».

Ad pag. 15,<sup>56</sup> lin. 6: supprimatur locutio « quem dicunt ».

Ad pag. 15, lin. 21: melius scribatur: « latiore ».

Ad pag. 16,<sup>57</sup> linn. 15-16 et 21: praeferrem locutionem « actuositate ».

Ad pag. 19,<sup>58</sup> ad titulum: corrigatur « Praeambulum ».

Ad pag. 21,<sup>59</sup> lin. 8: corrigatur « plurima ».

Ad pag. 21, lin. 10: corrigatur « exercenda ».

Ad pag. 21, lin. 24: expungatur verbum « his ».

Ad pag. 22,<sup>60</sup> not. 3, lin. 2: praeferrem: « huic officio destinent ».

Ad pag. 23,<sup>61</sup> linn. 8-9: sic interpunctio fiat: « pro rerum adiunctis, ad ».

Ad pag. 25,<sup>62</sup> lin. 10: corrigatur « huic nostrae aetati omnino peculiare ».

Ad pag. 26,<sup>63</sup> lin. 5: corrigatur « exercendus ».

Ad pag. 26, lin. 26: corrigatur « aerumnarumque ».

Ad pag. 28,<sup>64</sup> lin. 23: corrigatur « existit ».

Ad pag. 32,<sup>65</sup> lin. 14: sic fiat interpunctio: « rerum condiciones, in quibus ».

Ad pag. 39,<sup>66</sup> not. 6, lin. 2: corrigatur « vivant ».

Ad pag. 39, not. 6, lin. 3: corrigatur « aptissime ».

Ad pag. 41,<sup>67</sup> lin. 25: sic interpunctio fiat: « Quod maxime convenit, cum peculiaris actio... ».

Ad pag. 42,<sup>68</sup> linn. 15-20: Non iudico opportunum instituere S. Congregationem pro apostolatu. Sufficit, secundum meum submissum iudicium, Officium.

Ad pag. 42, lin. 16: idem modus scribendi adhibeatur: « precibus » sicut pag. 48,<sup>69</sup> lin. 28.

Ad pag. 45,<sup>70</sup> lin. 5: melius scribatur « a vita interiore ».

Ad pag. 45, linn. 20-21: proponerem hanc amplificationem: « instantissime invitat ut toto corde vitae liturgicae, praesertim huic divino convivio ».

Ad pag. 46,<sup>71</sup> lin. 17: corrigatur: « animam suam ».

<sup>56</sup> Cf. p. 473.

<sup>57</sup> Cf. p. 474.

<sup>58</sup> Cf. p. 476.

<sup>59</sup> Cf. p. 477.

<sup>60</sup> Cf. p. 479.

<sup>61</sup> Cf. p. 478.

<sup>62</sup> Cf. p. 479.

<sup>63</sup> Cf. p. 480.

<sup>64</sup> Cf. p. 481.

<sup>65</sup> Cf. p. 483.

<sup>66</sup> Cf. p. 487.

<sup>67</sup> Cf. p. 488.

<sup>68</sup> Cf. p. 488.

<sup>69</sup> Cf. p. 492.

<sup>70</sup> Cf. p. 490.

<sup>71</sup> Cf. p. 491.

Ad pag. 47,<sup>72</sup> lin. 27: recta fiat interpunctio: [Quibus officium incumbat].

*Pars II - De apostolatu laicorum in actione ad Regnum Christi directe provebendum.*

Ad pag. 6,<sup>73</sup> lin. 10: proponerem: « sub successore Petri Ecclesiae... ».

Ad pag. 7,<sup>74</sup> lin. 24: corrigatur « praeiudiciorum ».

Ad pag. 8,<sup>75</sup> lin. 3: corrigatur « quia ».

Ad pag. 10,<sup>76</sup> lin. 13: sic fiat interpunctio: « pro Regno Christi, protulerunt ».

Ad pag. 11,<sup>77</sup> lin. 20: melius scribatur: « sub superiore modamine ».

Ad pag. 12,<sup>78</sup> linn. 9-10: tollatur prima interpunctio: « Actionem Catholicam promoveant, aptiores formas statuendo ».

Ad pag. 13,<sup>79</sup> lin. 22: praeferrem locutionem: « actuositatem ».

Ad pag. 19,<sup>80</sup> lin. 30: melius dicatur: « instituta ».

Ad pag. 25,<sup>81</sup> in titulo: verbum « ambitus » saepe adhibetur; praeferrem « campus » vel « provincia ».

Ad pag. 25, lin. 17: corrigatur « christiane agat ».

Ad pag. 26,<sup>82</sup> lin. 18: scribatur melius: « existant » sicut pag. 27,<sup>83</sup> lin. 4; adhibeatur semper *idem* modus scribendi.

Ad pag. 26, linn. 19-20: tollatur comma (virgola): « ita ut per eos spiritus christianus in omnem... ».

Ad pag. 27, linn. 7-8: tollatur comma « agendi et cogitandi rationem ».

Ad pag. 28,<sup>84</sup> lin. 9: corrigatur: « cleri autochthonis ».

Ad pag. 28, not. 6, lin. 3: corrigatur « Philippinum ».

Ad pag. 29,<sup>85</sup> not. 3 et 4: pressius indicetur fons.

Ad pag. 30,<sup>86</sup> linn. 1-3: proponerem hunc textum: « atque studio discreto et fraterno sese devovere causis generalioribus universae familiae gentium ».

Ad pag. 30, lin. 14: corrigatur: « praesertim quoad regiones mundi ».

<sup>72</sup> Cf. p. 491.

<sup>73</sup> Cf. p. 495.

<sup>74</sup> Cf. p. 496.

<sup>75</sup> Cf. p. 496.

<sup>76</sup> Cf. p. 497.

<sup>77</sup> Cf. p. 497.

<sup>78</sup> Cf. p. 498.

<sup>79</sup> Cf. p. 499.

<sup>80</sup> Cf. p. 502.

<sup>81</sup> Cf. p. 505.

<sup>82</sup> Cf. p. 505.

<sup>83</sup> Cf. p. 506.

<sup>84</sup> Cf. p. 506.

<sup>85</sup> Cf. p. 508.

<sup>86</sup> Cf. p. 507.

Ad pag. 30,<sup>87</sup> lin. 32: tollatur comma: « liberali animo spiritualia subsidia ».

Ad pag. 32,<sup>88</sup> lin. 22: praeferrem « fulciant ».

Ad pag. 33,<sup>89</sup> lin. 23: corrigatur: « ut debitam observantiam ».

Ad pag. 33, lin. 28: scribitur hic « nonnunquam »; alibi in hoc schemate « numquam »; adhibeatur semper idem modus.

Ad pag. 33, lin. 33: corrigatur: « ab Hierarchia ».

Ad pag. 33, lin. 30: corrigatur: « praebeant ».

Ad pag. 37,<sup>90</sup> lin. 9: corrigatur « alii ».

Ad pag. 37, linn. 13-22: textus aliquatenus obscurus manet.

Ad pag. 38,<sup>91</sup> lin. 7: praeferrem hanc redactionem: « ut Deus repleat laicorum vitam, quae... ».

Ad pag. 40,<sup>92</sup> lin. 4: dicatur: « benignitate, humanitate, paupertate, *humilitate* etc... »; quia in titulo legitur « Christus mitis et humilis corde ».